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Gia Lai, ngày       tháng  7 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Về việc thực hiện Kế hoạch số 1200/KH-BDTTG ngày 09/7/2025  

của Bộ Dân tộc và Tôn giáo thực hiện Quyết định số 473/QĐ-TTg  

ngày 28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bồi 

dưỡng và chia sẻ kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào và Campuchia” 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chương trình theo đúng định 

hướng, mục tiêu tại Quyết định 473/QĐ-TTg và Kế hoạch số 1200/KH-BDTTG 

ngày 09/7/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo thực hiện Quyết định số 473/QĐ-TTg 

ngày 28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bồi dưỡng và 

chia sẻ kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào và Campuchia”; 

- Trao đổi và chia sẻ kiến thức công tác dân tộc nhằm giúp cán bộ nước 

Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, công chức Vương quốc Campuchia vận dụng 

vào thực tiễn công tác của bản thân, nâng cao năng lực thực thi công vụ hoàn thành 

chức trách, nhiệm vụ được giao; tăng cường hiệu quả hợp tác về công tác dân tộc 

giữa nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, Vương quốc Campuchia với Việt 

Nam; góp phần củng cố và phát triển tình hữu nghị, hợp tác toàn diện với nước 

Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào và Vương quốc Campuchia. Qua đó tăng cường 

hợp tác quốc tế trong lĩnh vực công tác dân tộc, củng cố mối quan hệ đoàn kết, hữu 

nghị, hợp tác toàn diện giữa Việt Nam với Lào, Campuchia; nâng cao vai trò, vị 

thế của địa phương trong giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm về chính sách dân tộc, phát 

triển vùng dân tộc thiểu số.  

2. Yêu cầu 

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của Bộ Dân tộc 

và Tôn giáo được Thủ tướng Chính phủ giao tại Chương trình; 

- Lồng ghép vào các đợt tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín tiêu biểu, cán 

bộ công tác dân tộc theo chương trình đi tham quan, học tập và trao đổi kinh 

nghiệm tại các tỉnh, các xã giáp ranh biên giới nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân 

Lào, Vương quốc Campuchia phải được đảm bảo an toàn tuyệt đối; thực hiện đúng 

mục đích, ý nghĩa trên tinh thần tiết kiệm và hiệu quả; đảm bảo triển khai các hoạt 

động của Chương trình đúng thời gian, chất lượng và hiệu quả; 

- Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp tình hình địa phương. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Triển khai thực hiện theo chương trình, tài liệu bồi dưỡng và chia sẻ kiến 

thức công tác dân tộc cho cán bộ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, công 
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chức Vương quốc Campuchia theo từng nhóm đối tượng với nội dung tập trung 

nâng cao kiến thức, phát triển kỹ năng, năng lực, phù hợp với thực tế công tác dân 

tộc ở mỗi nước khi tổ chức đào tạo (nếu có). 

2. Hàng năm phối hợp cung cấp thông tin, cử người tham gia các lớp bồi 

dưỡng và chia sẻ kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ nước Cộng hòa Dân chủ 

Nhân dân Lào, công chức Vương quốc Campuchia tại Việt Nam theo yêu cầu của 

Bộ Dân tộc và Tôn giáo (nếu có). 

3. Phối hợp cung cấp thông tin, cử người tham gia các hoạt động hội thảo, 

hội nghị chia sẻ kiến thức công tác dân tộc với nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân 

Lào và Vương quốc Campuchia khi Bộ Dân tộc và Tôn giáo tổ chức tại Việt Nam. 

4. Hàng năm phối hợp chọn cử đại biểu tham gia giao lưu, trao đổi kinh 

nghiệm giữa đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống dọc 

theo tuyến biên giới của Việt Nam với nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và 

Vương quốc Campuchia khi Bộ Dân tộc và Tôn giáo tổ chức. 

5. Phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 1200/KH-BDTTG ngày 

09/7/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo thực hiện Quyết định số 473/QĐ-TTg ngày 

28/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bồi dưỡng và chia 

sẻ kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào và Campuchia” nhằm góp phần tăng 

cường hợp tác với hai nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, Vương quốc 

Campuchia để tổ chức các hoạt động bồi dưỡng và chia sẻ kiến thức công tác dân 

tộc, hội nghị, hội thảo, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm tại nước bạn (nếu có). 

6. Các sở, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức 

năng, nhiệm vụ kế hoạch, lồng ghép trong các chương trình, đề án, dự án do sở, 

ngành và địa phương phụ trách tổ chức triển khai thực hiện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Chương trình từ ngân sách nhà nước bao gồm: Chi 

thường xuyên theo phân cấp ngân sách và chi đầu tư phát triển được cân đối hàng 

năm cho các sở, ngành, địa phương theo quy định; kinh phí tự cân đối và huy động 

hợp pháp khác của các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng tham gia Chương trình. 

Khuyến khích huy động từ nguồn vốn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân 

trong và ngoài nước và các nguồn vốn xã hội hóa khác; tăng cường sử dụng nguồn 

kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh tổ chức triển 

khai các hoạt động được giao tại Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực 

hiện về UBND tỉnh, Bộ Dân tộc và Tôn giáo khi có yêu cầu; 

- Chủ trì, phối hợp lồng ghép nội dung giao lưu chia sẻ quốc tế vào chương 

trình tổ chức các đợt đưa Đoàn học tập kinh nghiệm của cán bộ công tác dân tộc 

theo dõi Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và Đoàn đại biểu người có uy 
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tín tiêu biểu đi tham quan, học tập và trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh, các xã giáp 

ranh biên giới các nước Lào, Campuchia; 

- Phối hợp với UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan chuẩn bị 

các điều kiện cần thiết (phối hợp với các xã, phường lập danh sách đối tượng cử 

cán bộ theo dõi Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, người có uy tín tham 

gia) các hoạt động hội thảo, hội nghị chia sẻ kiến thức công tác dân tộc với nước 

Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và Vương quốc Campuchia theo yêu cầu khi Bộ 

Dân tộc và Tôn giáo tổ chức; 

- Phối hợp với các địa phương chọn cử đại biểu tham gia giao lưu, trao đổi 

kinh nghiệm giữa đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số sinh 

sống dọc theo tuyến biên giới của Việt Nam với nước Cộng hòa Dân chủ Nhân 

dân Lào và Vương quốc Campuchia khi có yêu cầu của Bộ Dân tộc và Tôn giáo tổ 

chức theo Kế hoạch. 

2. Các sở, ban, ngành liên quan: Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp tham 

gia tổ chức triển khai hiện các nhiệm vụ của Chương trình theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao. 

3. UBND các xã, phường khu vực biên giới Việt Nam - Campuchia 

- Căn cứ điều kiện thực tiễn của địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch số 

1200/KH-BDTTG ngày 09/7/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo và Kế hoạch này 

một cách phù hợp, hiệu quả. 

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Dân 

tộc và Tôn giáo) trước ngày 05/12 để tổng hợp, báo cáo Bộ Dân tộc và Tôn giáo 

theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

các sở, ngành, địa phương phản ánh bằng văn bản về UBND tỉnh (qua Sở Dân tộc 

và Tôn giáo) để tổng hợp, xem xét, giải quyết./. 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo (để báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Sở Dân tộc và Tôn giáo; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- Các hội, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- CVP, PVPNN; 

- Lưu: VT, C4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

Dương Mah Tiệp 
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